
 
 

Vytvořeno  02.09.2022 14:10:44 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 

bod jednání číslo    11  

 

 
 

Příspěvek do 25. schůze Rady města Kuřimi konané dne 17.08.2022  
 
Zápis z komise životního prostředí 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 B - vyjádření komise ŽP 
E - Lípa - odborný posudek 
A - vyjádření jednotlivých členů komisepdf 
D - ul Nádražní - třešeň  

 
Materiál předkládá:  Ing. Petr Ondrášek - 1. místostarosta 
 
Materiál zpracoval:  Jaroslava Hédlová  
 
Vedoucí odboru: Stanislav Bartoš - vedoucí odboru 

 
Důvodová zpráva:  
 

Dne 24.06.2022 byla komise životního prostředí informována o kácení lípy srdčité, nacházející se na 
parcele č. 4235 v Kuřimi. Lípa byla dne 26.06.2022 pokácena z důvodu špatného stavu. Na toto 
kácení byl vypracován odborný znalecký posudek (číslo posudku 101-4 117/22), posudek vypracoval 
Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D. 
 
Z důvodu nízkého počtu podnětů k diskuzi byl jediný bod na programu diskutován přes email. 
Bod č. 1 - pokácení třešně na ul. Nádražní 1261/3, parc. č. 382/1, důvody kácení - výstavba dešťové 
nádrže, strom je ve špatném stavu (snížená vitalita, strom napaden klejotokem). 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM   
schvaluje 
 
kácení třešně u domu na ulici Nádražní 1261/3 na parc. č. 382/1 v Kuřimi z důvodu špatného 
zdravotního stavu a s podmínkou provedení náhradní výsadby. 
Termín plnění: 26.08.2022 
Zodpovídá: Jaroslava Hédlová 
 
  

 
 



 
 

Vytvořeno  02.09.2022 14:10:44 2 

 



Členové komise doporučují vyhovět žádosti o pokácení třešně na na ul. Nádražní 1261/3 
(parc. č. 382/1) z důvodu výstavby retenční nádrže na dešťovou vodu. Strom má sníženou vitalitu, trpí 
klejotokem. Komise navrhuje provést náhradní výsadbu. 
 
Výsledek hlasování: 
Pro: 5 členů                    Proti:0            Nevyjádřili se: 2 



 

Strana 1 (celkem 4) 

 
 
 
 
 
 
 

ZNALECKÝ POSUDEK 
č. 101-4 117/22 

 
 
 
 
 
 
Předmět :  Znalecký posudek byl zpracován za účelem zhodnocení aktuálního stavu lípy, rostoucí 

na náměstí 1. května v Kuřimi.  
 
 
 
Objednatel posudku :  Město Kuřim  
   Ing. Jaroslav Hamřík 
   Jungmannova 968/75 
   664 34 KUŘIM 
   
 
Zpracovatel posudku :   Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D. 
   Kratochvilka 118 
   664 91  KRATOCHVILKA 
   tel. : 602 / 742607  e-mail : kolarik@bezpecnestromy.cz 
 
 
 
Datum místního šetření : 9.6.2022 
 
 
 
Datum zpracování posudku : 9.6.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

Posudek obsahuje 4 strany a 3 strany přílohy. 



 

Strana 2 (celkem 4) 

1. Nález 
 

Předmětem posudku je lípa, rostoucí jako součást uličního stromořadí na náměstí 1. května v 
Kuřimi na p.č. 4235 v k.ú. Kuřim. Účelem posudku je zhodnotit aktuální stav stromu s hlavní 
pozorností věnovanou jeho perspektivě a provozní bezpečnosti. Výstupem bude návrh optimálního 
postupu při jeho pěstebním ošetření.  
 

Lokalizace stromu je patrná z fotografické dokumentace a následují situace. Číslování 
odpovídá dendrologickému průzkumu, zpracovanému společností SAFE TREES, s.r.o. Data byla 
vystavená na oborovém portále www.stromypodkontrolou.cz.  
 

 
 

 
 

 



 

Strana 3 (celkem 4) 

2. Posudek 
 
Strom č. 9 

Lípa srdčitá  (Tilia cordata) 
 Průměr kmene ve výšce 1,3 m :  96 cm   
 Výška stromu :     16 m 
 
Jedná se o dospělý strom, rostoucí ve výrazně zhoršených stanovištních poměrech jako součást 

uličního stromořadí mezi areálem parkoviště a silně frekventovanou komunikací, procházející městem. 
Strom roste v travnatém pásu, který je vyvýšený nad okolní terén. Od přilehlého dlážděného chodníku 
ho dělí mírně zvýšená opěrná zídka.   

 
Vitalita stromu (fyziologická vitalita, životaschopnost) charakterizuje jedince z pohledu 

dynamiky průběhu jeho fyziologických funkcí. Do tohoto diagnostického pohledu jsou zahrnuty 
především následující ukazatele: 

• rozsah defoliace (případně odhad počtu ročníků jehlic), 
• změny velikosti a barvy asimilačních orgánů, 
• významné napadení asimilačních orgánů chorobami či škůdci, 
• dynamika vývoje sekundárních výhonů, 
• změny formy větvení vrcholové části koruny, 
• prosychání na periferii koruny, 
• dynamika reakce na poškození, 
• u fyziologického stáří 1-3 dynamika výškového přírůstu. 
Vitalita stromu je zbytková. Strom vykazuje masivní defoliaci, pouze s lokálním vývojem 

asimilačního aparátu s významně redukovanou velikostí listů. Míra prosychání je tak rozsáhlá, že 
nelze očekávat odpovídající fyziologickou regeneraci stromu v budoucnu. 

 
Zdravotní stav stromu charakterizuje jedince z pohledu jeho mechanického narušení či 

poškození. Do tohoto diagnostického pohledu jsou zahrnuty především následující ukazatele: 
• mechanická poškození, 
• napadení dřevními houbami, xylofágním hmyzem, 
• přítomnost silných suchých větví, 
• přítomnost dutin a výletových otvorů, 
• přítomnost defektních a poškozených větvení. 
Zdravotní stav je významně zhoršený. V kosterním větvení se nachází defektní typ větvení – 

tzv. tlaková vidlice. Jedná se o typ větvení s vrůstající kůrou, který ve vyšším věku stromu vykazuje 
zvýšenou tendenci ke statickému rozpadu.  

Na bázi kmene jsou patrné symptomy kolonizace blíže nedeterminovanou dřevní houbou – 
trhlina s patrnými známkami vnitřní dekompozice kmene.  

 
Strom považuji za neperspektivní, bez možnosti řešení situace pěstebním zásahem. 

Pravděpodobnou příčinou odumření stromu je vygradovaná absence vody v důsledku narušené bilance 
srážek v posledních letech v kombinaci s extrémním stanovištěm. 

Doporučuji strom odstranit z důvodu nedostatečné perspektivy. Kácení lze provést v období 
vegetačního klidu 2022/23.  

 



 

Strana 4 (celkem 4) 

3. Závěr 
 

Bylo provedeno zhodnocení vybraného stromu. Navrženo bylo odstranění stromu z důvodu 
nevyhovující perspektivy.  

 
  
 

 
 
 

 
 

V Rosicích dne 9.6.2022 
 

Zpracoval :  Ing. Jaroslav KOLAŘÍK, Ph.D.  
 Kratochvilka 118 
 664 91  KRATOCHVILKA 
 

 

 

Znalecká doložka : 
 

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím předsedkyně 
Krajského soudu v Brně ze dne 27.11.2000 pod poř. č. : 3793 pro základní obor ochrana 
přírody se specializací hodnocení stavu a návrh technologie ošetření stromů, diagnostika 
provozní bezpečnosti stromů (vizuální, přístrojová) a základní obor ekonomika, odvětví ceny 
a odhady, se specializací trvalé porosty, dřeviny.  

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem 101-4 117/22 ve znaleckém deníku.  
Znalečné a náhradu nákladů (náhradu mzdy) účtuji podle připojené likvidace 

na základě dokladu čís………………………… 
Prohlašuji, že jsem si vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého posudku a to 

ve smyslu § 127a zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 

V Rosicích dne 9.6.2022 
 

Zpracoval :  Ing. Jaroslav KOLAŘÍK, Ph.D.  
 Kratochvilka 118 
 664 91  KRATOCHVILKA 



Informace o pozemku

Parcelní číslo: 4235!

Obec: Kuřim [583251]!

Katastrální území: Kuřim [677655]

Číslo LV: 1

Výměra [m2]: 249

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí

Mapový list:

Určení výměry: Graficky nebo v digitalizované mapě

Způsob využití: zeleň

Druh pozemku: ostatní plocha

Vlastníci, jiní oprávnění

Vlastnické právo Podíl

Město Kuřim, Jungmannova 968/75, 66434 Kuřim

Způsob ochrany nemovitosti

Nejsou evidovány žádné způsoby ochrany.

Seznam BPEJ

Parcela nemá evidované BPEJ.

Omezení vlastnického práva

Typ

Věcné břemeno zřizování a provozování vedení

Jiné zápisy

Typ

Změna výměr obnovou operátu

"" Řízení, v rámci kterých byl k nemovitosti zapsán cenový údaj

Nemovitost je v územním obvodu, kde státní správu katastru nemovitostí ČR vykonává Katastrální úřad pro
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov!

Zobrazené údaje mají informativní charakter. Platnost dat k 09.06.2022 07:00.

https://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/parcely/667384733
https://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/obce/583251
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberKatastrInfo.aspx?encrypted=4_2CK5vNbcn0FMT8rsd4YyTduWGrLQaE_SMFGWcbd2MbeMbuhuou6z7BZT8zk-WpCuxEy9JTU0pgcci6_uF1Yi-_LH-23u7kDZxMwc7nTB-NoU_fDNet_A==
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ZobrazObjekt.aspx?encrypted=zwCz5khZnw26xHSZCBVcY4KhcB0wcNp4Yu2FzWZCaJKChsz6dqkQLqCsThJ46alV9WEyuKh4-tRgcVdWCX-dsBzO3d7p_lIUGBoY8jcNSq5NHyQlAdBYn-CSl-DL773B0OL6Be1WaXMLEx5aUF5CqlKtGEcGaYIO8P6dWIaNMQOxvg-ICmKaCA==
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ZobrazObjekt.aspx?encrypted=8K1EOSHM3WujrnnyvnatcK047065mxWDnvlSAo2FcnAXbenwLXCf9BIugygWDY_YMNgB7h9egSKd38Cwt15mKMPhfYzvJPwpezjODducjcRruAZX0cgXjI4lxTqc0s6UMzRrtb98wDMhl9rTrKoSLpVCfi0wsz9Qhb45jbzGlsg8V3Es-I8b03FzHGavxeYGPk1QczvqrHyprVsTtS12gF8p9neaxyGlMLXwmvjMJO97Sn3E3Q9YKTQTUOgExH3_l4puS9VubF4LHxXTFKBOwlJGi5RMUql7AmB2n1-eBryPYxkSyIE2hn9O7_nrN7Ya536s6o7TZ_nNiR2JLEyM7mdqhg7VSQ9rHPTfhSBgdGya_Li2Va2iz0MEwA6k1vpPCx_w9lI2mat0BTj-C-9_IH39bD-lIINB3sML9z0wBrkJaF9NAiMkChUBTrRXN0F89_UC0yGZ3nbCNbHdrJHx_rsIYCONBDgseEQnfOGJtBv5dlHCDDEAr1FgUnZErw-S1GCGLOS0t7Js1kMwp7IcEQ==#
https://www.cuzk.cz/kp/brnovenkov


Obrazová příloha 
 

  

Obrázek 3: Celkový pohled na hodnocený strom Obrázek 1: Celkový pohled na hodnocený strom 

Obrázek 2: Stanovištní poměry stromu 



  

Obrázek 6: Stanovištní poměry stromu 

Obrázek 5: Symptomy infekce na bázi kmene Obrázek 4: Tlaková vidlice v kosterním větvení 



Petr Vodka

Květa Múčková

Radovan Smíšek souhlasím s kácením s náhradní výsadbou na stejném místě 11.07.2022

Jiří Blažek souhlasím s kácením - třešeň. Vhodná náhradní výsadba. 27.06.2022

Karel Jelínek souhlasil bych s kácením pod podmínkou náhrady dvěma stromy 27.06.2022

David Janík pro vyhovění žádosti o skácení třešně, pokud nelze stavbu retenční nádrže provést jinde 13.07.2022

Gábina Motyčková 
vzhledem ke zdravotnímu stavu stromu nemám námitek. Jen by možná stálo za to, ten nehostinný kout vyspravit nějakou výsadbou, pokud tomu nebrání 

např.inženýrské sítě
18.07.2022

KÁCENÍ TŘEŠNĚ - ulice Nádražní, parcela číslo 382/1, obvod stromu 1,37m. 



TŘEŠEŇ NA ULICI NÁDRAŽNÍ 

 

Ul. Nádražní 1261/3 na parc. č. 382/1 v Kuřimi  

Obvod stromu 1,37m 

Důvody kácení stromu 

- Třešeň je ve špatném stavu 
- Výstavba dešťové nádrže 

 

 



-  





 


	Zpráva
	B - vyjádření komise ŽP
	E - Lípa - odborný posudek
	A - vyjádření jednotlivých členů komisepdf
	D - ul Nádražní - třešeň

